
 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA Affidamento diretto fuori 
MEPA tramite Ordine ad Esecuzione Immediata inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, nell’ambito dell’Asse I – Istruzione (FSE), e negli obiettivi specifici 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi e 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione 
e formazione tecnica e professionale - Realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità 
all’estero e di percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento – Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.5 e 10.6.6– Nota di Adesione prot. n. 74674 del 
18/05/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, in 
attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 55 del 27/03/2023. 
Autorizzazione progetti 
Prot. AOOGABMI-85316  del 14/06/2023 
10.2.5  Competenze trasversali 
10.2.5.B Competenze trasversali – transnazionali 
CUP I44C23000270001 
SIMOG 99228556FC 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione 74674 del 18.05.2023 avente ad oggetto 

“Realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e di percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)”  

CONSIDERATO che da mail pervenuta in data 19.05.2023 con riferimento all’iniziativa in oggetto si 
comunica che per  l’istituto PEIS00400Q l’importo indicato nell’allegato 1 del DM 55 del 
27/03/2023 è pari a Euro 150.000,00. 

CONDIVISA  l’ipotesi di proposta didattica e le finalità con il Commissario ad Acta in data 
25.05.2023 prot.n°7436 che l’ha approvata in quanto esplicitamente connessa al Piano 
dell’Offerta Formativa;  

VISTO  che le Istituzioni Scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei Docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’iniziativa in oggetto, 
mediante delibera di adesione generale alle Azioni del Programma Operativo Nazionale 
ovvero, in assenza di quest’ultima, una specifica determinazione e che tale 
determinazione è stata ribadita nel collegio del 16.05.2023; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 

VISTO  che in  data 07/06/2023all’ ora 07:57:10 è stato inoltrato il piano dell'istituto 
PEIS00400Q ISTITUTO OMNIC. CITTA' S. ANGELO relativo all'Avviso Nota 74674 del 
18/05/2023 - FSE - PCTO (DM 55 del 27/03/2023) 

VISTA  che la nota di autorizzazione ha per oggetto il  progetto presentato dalla scuola 
PEIS00400Q con codice/i I44C23000270001, in risposta alla nota prot. n. 74674 del 
18/05/2023, di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, emanata 
nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020. 
Prot. AOOGABMI-85316  del14/06/2023 con importo complessivo del progetto pari a 
€. 126.850,50 

VISTO  che i tre moduli progettuali prevedono la partecipazione di 15 studenti per modulo e 
due accompagnatori. La durata di ogni percorso è di 90 ore per il Liceo, pari a tre 
settimane, le destinazioni sono le seguenti: 

- Liceo (n. 3 gruppi da 15 studenti): paese anglofono Irlanda - Dublino (Sotto azione 10.2.5.B 
– Competenze trasversali – transnazionali).  

VISTA  la disseminazione prot.n° 8707 del 17.06.2023 
VISTA  l’assunzione in bilancio prot.n°8708 del 17.06.2023;  
VISTE le delibere del collegio dei docenti del 27.06.2023 o.d.g. n°10. Progetto PON PCTO 

Realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e di percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), a valere sull’Asse I, nell’ambito degli 
obiettivi specifici 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi e 10.6 – 
Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale- Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Adesione all’iniziativa specifica di cui al DM 
27/03/2023, n. 55. – DETERMINAZIONI   

VISTA la relazione allegata del prof. Francesco Mammarella presentata al collegio dei docenti 
del 27.06.2023; relazione al termine dell’indagine di mercato – PCTO in Irlanda prot.n°8895 del 
20.06.2023; 
VISTA la determina dirigenziale a contrarre viaggio pon pcto estero Nota 74674 del 18/03/2023 – 
FSE - PCTO (DM 55 del 27/03/2023) –prot.9301 del 26.06.2023 
VISTA la relazione conclusiva del prof. Francesco Mammarella prot.n°9997 del 4.07.2023; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di servizi di cui all’oggetto; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 
 
 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 
lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie 
formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 
individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
RITENUTO di affidare la fornitura del servizio di cui all’oggetto all’operatore Sale Scuola Viaggi, 
Viale Principe Amedeo, 7 Rimini 47922 poiché soggetto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo per il valore delle 
spese di viaggio e diaria degli allievi pari a € 102.900 comprensivo di IVA; 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 
D. Lgs. 36/2023; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto come da 
documentazione richiesta prot.n° 9858 del 3.07.2023; 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
VISTE  

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari  

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità “rilasciata sul modello DGUE”  

• La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 
2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 
VISTA l’urgenza della Ditta affidataria di prenotare i biglietti aerei per l’Irlanda; 
 

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e 
forniture), D. L.gs 36/2023, ad affidare la fornitura del servizio oggetto della presente decisione 
all’operatore economico Sale Scuola Viaggi, Viale Principe Amedeo, 7 Rimini 47922 CODICE 
FISCALE 04518480407 
Art. 3 Di autorizzare la spesa di € 102.900  comprensivo di IVA da imputare nel Programma Annuale 
e. f. corrente approvato dal Commissario ad Acta, all’Attività/Progetto P02/10 - 02 | 10 
Potenziamento dei percorsi di mobilità all'estero e PCTO - 10.2.5.B.  
 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 

Art. 4 Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. La 
fornitura/ servizio / il lavoro oggetto della presente decisione dovrà essere resa/o /attivato entro e 
non oltre il 7.08.2023.  
Art. 5 Di nominare il Dirigente Scolastico Lorella ROMANO quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;  
Art. 6 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e 
nella sez. Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 
 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it

